CAPVT QVARTVM.

De Judicijs Colloquialibus.

Quamvis Judicia Colloquialia instituta Judiciorum Tribulis digne an-
tiquata quodam modo esse videntur: tamen quia ex parte abrogata
non sunt, neq; servare utroq; possumus, si nobis aliquando vel Tribu-
naliu prioris vel nova semper volentibus non est ad ea re-
demum. Permittenda non esse existimavi.

Las. Did. 1358.
Insign. S. Rufini

Judex in colloquijs aut Regis presentia iudicari arguit
mali iudicatio non possit.

L. 32. P. 1.
H. 20. H. 10

Quæritur hæc re argutio itam intelli-
gi debet ut a Jure in presentia
Regis sagittonei aut colloquiorum
iudicatio appellari de plone non possit,
an de male dimitaxat iudicatio, in Jus
vocari Jurex ita iudicari non debet.

Sig. Linc. 1589.
Pala. Comite

In colloquijs primus terminus differretur simplici in firmitate
et secundus vera absq; tamen sacerdotis test: et ita ut in
sequentibus terminis per juramentum probetia. Tertius ite
vera in firmitate et continuata. In quarto vero parcat aut
causacadat.

L. 42. P. 678.
H. 49. H. 412

Item in terminis particularib; observari debet. Actor tamen
non aliter causam prosequet, nisi primum terminum vera in fir-
mitate. In terminis vero particularibus semel simplici in fir-
mitate.

Abrogatum hæc esse videtur se
per usum romum Sigismunda.
nm. de quæ suo loco.

Sig. Linc. 1723.
Et qd Barons

Cum coram Judicis colloquiali causa hereditaria agatur, ten-
tentia eius vni Regiorum decretorum habeat, et assignationis
bonorum admittitur, æquum est ut liber Actor colloquiali-
um sub tribus clauibus, puta Judicis, Subjudicis, et Notarij loc-
re hinc servetur. Jurex tamen ante unam septimana publi-
tionem Actorum publico

L. 45. H. 6.
P. 658. 675.
H. 477.

Las. Pet. 1447
Affidua.

Dignitarij et Officialis, qui ad colloquia pertinent, conveni-
ant nisi agerent aut ablegentur, quibus casibus

L. 90. P. 674. 676.
H. 48. H. 417.

R. iij

iniquum sit illis loco sui alium substituere, alioquin timere se
absentans ad Regem citatus, ei qui hoc nō re passus ē, dam-
na refundat, quacumq; propter absentiam illius accipit.

Das. Car. 1451.
De Volung.

Termini et colloquia non reclamantur, sed statis diebus ce-
lebrantur peremptorie.

John. H. d. d.
De Colloquia

Colloquia non obstante vnius vel duorum ex Dignitarijs mor-
te vel absentia celebrantur, in quorū locum a Nobilitate alij
substituuntur, donec vacantia officia distribuantur.

Das. M. d. 1454.
De Statut. m. s.
Sig. Car. 1523.
Casu vero

Colloquia tē in Anno celebrantur, eisdq; omnes officiales q
ad ea pertinent, inter sint. Palatinus tamen ex saepu pu-
blici curis impediti possunt alium loco sui substituere, ubi
sint persona tr, nisi infirmitate aut legatione impedian tū.

Sig. Car. 1511.
De Curia

Palatini colloquia iudicant, praemissa in bimis praedictis,
terminis proclamatione

Sig. Car. 1523.
De Curia
Sig. Car. 1526.

A sententia colloquiali ad Regem appellatur.

Sig. Car. 1532.
De Appellatibz

Appellationem ad colloquia interpositam licet vtriq; parti
prosequi, siue in colloquijs, siue in conventione Regni Gnali
quod horum prius post interposita appellonē celebrabitur.

Sig. Car. 1539.
Statuta de Colloqij

Statuta de colloquijs executioni mandantur.

Sig. Car. 1540.
De Terminis.

Colloquia pro vna vice bis per annum celebrantur, I de-
creta, nō obstante interposita appellonē executioni de-
mandantur, Ita tamen vt si in aliqua causa Rex sententi-
am in conventu retractaverit, bona cum oibus fructibz

L. 57. P. 67.
H. 41. H. 41.

L. 56. P. 67.
H. 41. H. 41.

L. 99. P. 67.
H. 41. H. 41.

S. 18. P. 67.
H. 41. H. 41.

S. 37. P. 67.
H. 41. H. 41.

S. 61. P. 67.
H. 41. H. 41.

P. 67. H. 41.
H. 41.

P. 67. H. 41.
H. 41.

restituuntur et damna iuxta iuramentum passi refundantur.
Colloquia Palatini singulis annis iudicant, neq; ea transpo-
nant, sub poenis Statutorum: ab accessorio vero ad colloquia
appellans ibidem in principali negotio caperiatu: Ab ac-
cessorijs tamen, qua principalis negotij missiom non con-
tinent, appellatio non admittatur. A colloquiali vō decre-
to, quā vel accessorium nō sit, vel vni principalis negotij
habeat ad conventum appellatur. Quod si quis per hanc die
hoc in colloquijs posuit, de mō tam in somijs non ponat, neq;
sit in causa nisi vna pona hoc. causa vero officij ad-
senti Regē a Regno ad colloquia deuoluantur.

P. 676. 676.
H. 3. 49. 174.
H. 416. 417.
C. 3

Sig. Car. 1543.
De Terminis
Sig. Car. 1550.
De Terminis

Sig. Car. 1543.
De Terminis

S. 37. P. 67.
H. 41. H. 41.

S. 61. P. 67.
H. 41. H. 41.

P. 67. H. 41.
H. 41.

P. 67. H. 41.
H. 41.

Termini tē in anno celebrantur, quarta vero anni pars
colloquijs datus. Absentes Dignitarij et officiales in signi-
ficis colloquijs antequam loca sua decupent, iuuent, et vna in-
firmitate impeditos ad colloquia non venisse, excepto cā Reip.
ab legal, tamen in locum Palatini Castellani, in Castellani
Nobilis substituantur, sed colloquia non transponantur, neq;
suspendantur, inuitis partibus, sub poenis Legalibus.

P. 677. 678.
H. 43. 50.
H. 420. 498.

Colloquia in terra Sanctomizien ita celebrantur. Primo Anno
Sanctomizia, Secundo Radomi, Tertio Wisl, semper fi-
na scita post festum Scti Francisci.
Tempora diuersorum Colloquiorum habito supra de Iudicijs
Terribus Cap. 4

H. 421. C. 110.

R. iij

CAPVT QVINTVM

De Iudicijs Tribunalis Regni.

Aug. Pet. 3563.
Ordinatio.

Iudicia vltima instantia pro vna vice sunt instituta, cum ea securitate, vt is qui armatus in ciuitate sub tempore Iudiciorum venisset, quinquaginta Marcarum poena, si quem cuncti delictum ante et post duas septimanas occidisset vel Iudicia disperasisset poena capitis, si vulnerasset poena centum Marcarum et scissionis furcis puniretur. Si euasisset, banni. fidi erat obnoxius.

Exceptis causis personam Regiam tangentibus, criminalibus, falsis, calumniis, officijs, ubi quis ex officio deliquisset, tales in coram Rege sunt conueniendi. Functi Regalis, qm conuenti non possunt iudicari debent.

Fisci, ubi proventus mensa Regia non soluerentur. exemptionis honorum Regalium, pro presbitero Regia vel a sommis, inter partes qua nisi infra festo Regni iudicari debent. Quod si quis Regia si quidpiam donauerit, in conuentione id non alio donatario Regia acquirere debuit, exceptis etiam causis non nullis specificatis.

Aug. 200. 3564.
Ordinatio.

Decreta eorundem Iudiciorum approbantur et ratificantur. Si qui propter male iudicatum citati sunt, absoluntur. Si vero quis temere causam eiusmodi prosequatur, poena centum Marcarum puniatur, quam ibidem reponere debet, sub poena 14 Marcarum. Cuius poena medietas

C. 18

Aug. Pet. 3576.
Ordinatio.

Aug. Pet. 3576.
Ordinatio.

Aug. Pet. 3578.
Ordinatio.

C. 31

fisco Regis medietas parti debetur. Procurator vero ad sessionem Curie per occidentum conuenietur.

Iudicia qua Palatinatus Regni sibi constituerunt approbantur, et permittuntur vt ea in eadem placitum Nobilitatis vltimus instituantur.

Iudicia vltima instantia in Palatinatu Ramin non celebrantur, donec generalia iudicia instituantur, quod quid vero sub titulo Henrici Regis post diem 12 May iudicatum est, et lucratum, ita ut est exceptis causis debitorum ad inscriptiones.

Iudicia generalia Tribunalis Regni instituentur ad qua in omnibus Palatinatibus Regni in particularibus conuentibus Iudices pro festo Natiuitatis Beatae Mariae Virginis eligantur, in Maioribus Palatinatibus duo, in minoribus unus.

Si quis ex Iudicibus quorumcumq; subrelliorum electus fuerit in causa ab eius iudicio per motionem deuoluta, sententiam non dicat, neq; alios dicentes audiat.

Autoritas Deputatorum non nisi ad alia iudicia tuat et tandem alij in locum illorum eligantur.

Secundo idem auti quadriennio non eligantur, nisi omnes nemine contradicente in id consentiant.

Iudici ex aliquo Palatinatu deputato, infirmo vel mortuo, reliqui iudicent.

R. V.

C. 149

C. 153

C. 184

C. 185

Jurent iuxta formulam juramenti Judicis Terris, in Sta-
tuto descriptam, eo addito, quod in causis non sit consultus,
munera non accepturus, et quod ultra omne illius statutum
sit in iudicium electus.

Iusti et ordinis iuxta Dequestum per Palatinos iudicant,
a iure scripto non distendant, Deum et Justitiam pro oculis
habent, sententiam per duos vel tres ex illis subscriptam
ex scripto ferant. In diversitate sententiarum itru di-
cant, et tandem maior pars concludat.

Causas spiritualium sed secularis cum sex spiritualibus per-
sonis iudicant. Maior pars concludat. Si vero parus fue-
rit sententia ad conventum causam remittant.

Hunc tamen paritatis casum libet in conventu vel abso-
gari vel emendari.

Decima ex bonis hereditariis in eodem statu permaneat
quo nunc sunt, comoto nemine ad compositionem usque.

Decreta eius iudicij paria sint auctoritati decretis conventus.
Convenientis vero illis et hoc nomine in conventu, siue post summa
negocium fuerint, tanquam contemptis decretis Regis puniantur.

Perluca contra spirituales interea obtenta suspensionibus, hoc
nec de illis in conventu cognitio fiat.

Iudicabunt omnes et singulas causas a iudicibus Terrarum
Castrensis, Succameracensibus, Collogualibus, Commissariis
(in causis divisionis bonorum), per motum appellatum 2 mis-
siones, limitationes, et alio quovis modo ad conventum vel

post iuriam absolutas, tam ab officiis, quam ex officiis, occurrere
non facta executionis decreti vel decretorum iudicij Tribus
generalis Regni, huius ultima instantia in his rebus, que iu-
dicio Sive Tribunalis iudicari incumbit, et iudicata fue-
rint et aliorum gravaminum ex iudicis sine officiis capita-
norum et eorum officialium circa administratione iusti-
tia illatorum. Tum et omnes causas iudicatas, et ad locos
eum Capitaneos pro executione remissas, vel debita execu-
tioni dimandata non sunt. Nec non causas ex iudicis no-
vis ultima instantia propendentes aliasque omnes ex Ci-
tationibus et adalationibus novis et antiquis incidentibus
et ad hoc iudicium pertinentibus cum conservacione omnium terminorum.

Exceptis causis mere criminalibus in conventu iudicant, Ita
ut si quis causam civilem criminaliter instituerit, victus hoc
nomine poenam passionis Turris et centum Martorum cum
refusione damnum suum luat, et causa ad alios remittatur.
In causis tamen et civilibus criminalibus iudicij Castrensis
ad Tribunal appellatur.

Exceptis etiam causis fisci iuxta Constitutiones Anni 1552.
et 1567. cum et exemptionis honorum Regalium.

Rone quarta et honorum nullo iure receptorum in Con-
ventu agantur.

Causae quoque Juris Maioriburgensi & Culmen, salvis casibus

R. Vj.

in Statuto de scripto Regali iudicio reservantur. De Perjuris vero in terra per seors et contra fines obtin. idem quod de perjuris spiritualium.

Locus iudicij huius, Palatinatus Maioris Pol. q. sunt Posnaniensis, Calissiensis, Szradien. terra Wilniensis, Lanciciensis, Brzeskensis, Inowladislavien. Masovia Poloniensis, Ravan. et terra Dobzimin Petriconia. Minoris vero Polonia Palatinatus, qui sunt Racovien. Sandomirien. Russia, Podolia, Lublinensis, Belen et Podlavia, Lublinum. Ita ut peractis primis Petriconia Maioris Pol. iudicij Lublinum ea ten.

Ad hoc iudicium nemo accedat, nisi causam iudicandam habeat. Vocatus vero ex ordine sine tumultu ad iudicium veniat, cum uno dumtaxat Procuratore, et duobus amicis. Si vero quis temere introierit, nec moribus exiverit, vel damoribus in domo iudicij exciderit, poena duplici quorundam Marcarum puniatur, illico, sub alia simili poena numeranda.

Dum sententia dicuntur nemo adsit, praeter eos qui ad hac iusticia iurati pertinent.

Ad locum electionis iudicium et celebrationis illius iudicij, cum designatum, armatus nemo veniat, nisi arma permissa. Si vero cum piceatibus et alijs insubis armis venerit, vel cum illis obambulaverit, poena quatuordecim Marcarum in instanti sumatur, sub poena quorundam Marcarum.

Si quis in loco Electionis vel tribus Septimanis ante et post celebrationem eorum iudiciorum personam Nobilem vulneraverit, vel occiderit, non secus puniatur, ac si id in conventione Regali perpetrasset.

Incipiant autem haec iudicia Petriconia feria 2da post festum S. Martini, Lublini feria secunda post Dom. Palmarum.

Sub tempore quoq. celebrationis Comitiorum, nihilominus celebrantur. Decreta Petriconia, sub sigillo Terri Szradien. Lublini sub sigillo Terri Lublinensis tradantur.

Decreta eorum eius sunt auctoritatis, ut si quis ad unquam instantiam hoc nomine ad derogandum huic decreto citatus fuerit, si citatione ipso facto contumax sit. Si vero ille in nihilominus instaret, ut aliquid in contumaciam obtineret, pro infesto reputetur, neq. executioni datur, quod si citatus personaliter compareret, poenam centum Marcarum illis super sitis et leg. Procurator obtinere, sub poena decem Marcarum. Quis poena medietas fisco, medietas parti evocata debebitur. Nihilominus Procurator ad unam septimanam in funtum Turris iniiciatur.

Iudex Subiudex, et Notarius Terri illius Palatinatus accipit sententias, ad secreta iudicij iurant, et alia faciunt, q. in iudicij conventionibus et Regalibus facere debebant. Poenas dictas hoc exigant, et iudicij eorum remittunt, sententiam fane non dicant.

Citationes ad hoc iudicium sub titulo Regio celebrantur.

sub sigillo terra illius, in qua residet citandus, pona huc vero
audens septimanis ante terminum
Inscriptiones, Protestationes, recognitiones, relationes omnium
hoc iudicio facta, ems sint sigoris, cuius Teraco vel con-
ventionalis esse solent.

Capitanei decreta eorum exequantur, sub pœmis in Statuto
descriptis.

Judices Salarij loco a singulis decretis gratis quater in ha-
brant, recepta iuxta Statuta solvantur. Spuales vero
suis Deputatis de victu promittat. Reformatio horum Ju-
diciorum libera sit Nobilitati in conventu Communitati om-
nium consensu.

Causa Capitanei Lileni in integrum restituitur.

In Actionibus a Judicibus Teraco Praemissioni, Przewor,
scen. Haliceni, Trebolien, Kolomien, Judm Treblis Regni
dilatationis ad munimenta pro hac vice ipsi concedat, quos
opus habent, etiam si id secundo fiat.

Judicia ultima Instancia Tribunalis Palatinatus Wolynien
et Braslaviens conrassa ab omnibus observentur. De qui-
bus speciali Constitutione cautum est. Hoc autem quid ad jus
Wolynien pertinet, hic omissum est.

Appellationes Terrarum Massuria in Tribunali per districtus
audiantur, hoc ordine. Primum terra Gernien, demum War-
sawien, Vianen, Wissogroden, Rakocsimien, Sechano-
nien, Lompon, Rosanich, Lilen, Nuzen, quae omnes ex

Sig. Wars. 1581.
Panna Scharstky

Sig. Wars. 1589.
Wladislaw

Item Fricum.
Sadi

Sig. Wars. 1589.
Panna Scharstky

Ordine Reges proponentur, et eorum salario, quod Lubli-
ni accipitur, utitur. Tunc appellans, parti appellatae
ponatur hoc iuxta consuetudines Regni huc. Palatij quoque
Ranon per districtus iudicatur cum ad iudicium peruenit
ut in Regno.

Terra Prussia iudicia Tribunalis Regni susceperunt, de
quibus habet infra Par. 6. Cap. 3.

CAPVT SEXTVM

De iudicijs Commissariis et honorum
Regalium cum bonis Nobilium distinctione.

Rex non negabit, neque differet dislimitationem Nobili
vicinis, modo id per vim non exprimat.

Olim duo Dignitarij seu officiales et Succamearii, ad bonorum
dislimitationem stabantur.

Nunc vero duo Dignitarij, duo officiales et Succamearii ad
ea pertinent. Capitaneus vero vel Temularius honorum Re-
galium limitationem adit, et Commissarios expensis provideat.
Si bona possidet libera. Commissarij vero ubi ad distinguenda
bona conveniunt primum et praecipue omnes per iuramenta audiat.
Qui si inter se concordare fuerint, eos sequantur. Sin serg, omnia
ij iuxta quod illis aequum videbitur statuam. Discordibus
vero Commissarijs pluralitate sententiarum stetur, capiti con-
tradictione non obstante.

S. ij

C. 24.

C. 20.

C. 18.

C. 22.

Ex Primib. Jug.
ad Car. 1422.
Olim in Reg. 1437.
per promittitur.

Reg. War. 1454.
Panna Scharstky.

Alb. War. 1497.
per omnia hinc.

L. 48. 52. P. 381.
H. 52. 149. H. 72.

L. 93. P. 386.
H. 52. H. 72.

L. 107. P. 386. 390.
H. 57. H. 72.

Hic. Rad. 1508.
Hic. Rad.

Commissiones non nisi ad bonorum Regalium distinctionem, divisionem inter fratres, et ex consensu partium dantur, alioquin nihil valent.

Sig. Car. 1532.
Comm. 1532

Dantur tamen etiam inter remotos par jus suorum habentes, sed de juris portionibus non commissarij sed iudicium Terrestre dicernat.

Quamvis secundum Legem istius tenore causa familiae decessum ad commissarios pertinet, in tam apud nos in hoc articulo non fere facta sunt casus, cum in quorundam terminis proponi solent in antiquis statutis, quod est inter consuetudines nostras (Car. fil. 12. quod dicitur supra fac. 2. Cap. 12.

Sig. Car. 1507.
De gzauntur.

Ad usum fluminis bona Regalia cum bonis Nobilium distinctionis Nobilitatis adiacens admittatur.

Sig. Per. 1511.
De gzauntur.

Capitaneus si ad limites vocatus non venerit, poena eius mandatum sumatur, cuius medietas Regi, et liqua parti dabitur.

Sig. Per. 1519.
De gzauntur.

Limites bonorum non secundum litteras, vel signa in eis descripta, sed secundum testimonia servorum fiant.

Sig. Car. 1532.
De gzauntur.

Id tamen de veteris antiquatis, vel in abysum collapsis, vel de omissis non subiecta emanatis iurisq. intelligi debet. In commissariis per Regem approbatis, vel iuramentarij ex libris Terrestribus emanatis credendum est.

Sig. Per. 1519.
De gzauntur.

In limitibus Capitanei et Tennarij vim Nobilitati non inferat, nec limites per Commissarios factis violent.

Sig. Per. 1529.
De gzauntur.

Pro iuribus limitum Capitaneus coram Rege respondet, Rex vero ad limites faciendos Commissarius det, quos nullis

inhibitionibus impediat, neq. illis iurisdictiones, Concommissarios assessoresve post factos limites adjungat, sed quod ipsi fecerint, ratum sit. Limitibus vero Commissarij ad locum limitum, sive Capitaneus Tennariusve excuset, sive non, sive sententia dederit, sive non, Commissarij nihilominus procedat, nulla contradictione, appellatione, absentiave obstanti. Commissarij tamen duobus septimanis ante per suasuras et Mandatum Regium per Administralem ex duos Nobiles Capitaneus de loco et tempore certiorari reddant. Quod si in eodem districtu Dignitarij haberi non possunt, ex vicinis vel remotiore Palatinatu petantur, modo in illa Terra, ubi limites facti sunt, possessionati sint.

Sig. Per. 1555.
De gzauntur.

Commissarios cum littera de bonorum limitatione emanata confirmatione Regia non egent.

S. B. 2. P. 191.
H. 111. 152.
H. 77.

Sig. Per. 1511.
De gzauntur.

Licitat tamen voluntatis eius ad Acta cancellariae inscribere, quarum descriptum cancellarij negabunt nemini, Una sexagena Salarii non accepta.

Sig. Per. 1519.
De gzauntur.

Potro in dislimitandis bonis, primum Deo, tum signa, et servum testimonia, aliaq. possibilis iudicia spectentur.

S. B. 2. P. 390.
H. 149. H. 78.

Sig. Car. 1532.
De gzauntur.

Commissiones non Capitanei, sed Nobiles obtineat, Capitaneus tamen bona Regalia defendunt, usq. ad dislimitationem.

P. 285. H. 27.
H. 71.

Sig. Car. 1547.
De gzauntur.

Commissarij in causis ad servum Statutorum pertinetibus puta limitum, exemplares bonorum Regalium, nec non divisionis inter fratres, metas officij sui non transcedant, neq. illas informationes audiant, alioquin facta pro non factis

P. 396. H. 521

S. iij

reputabuntur.

Idem. 1620?

Commissarij limitationi bonorum intentis si Plebeius improperaverit, sessione turris ad dimidium anni punitur. Si arma vibraverit, etiam si nemine vulneraverit, capiti plectatur. Nobiles vero in eiusmodi excessibus impuniti sunt.

Aug. Per. 1550. 1551. 1552.

Commissarij ad distinguendum Regnum cum Ungaria, Moravia, Silesia, Pomerania, Lithuania, Russia designantur.

Aug. Per. 1550. 1551. 1552.

In bonis per Commissarios distinctis, Capti et Temutarj in vicinis vicinis non inferant: sed etiam subditi fundis Regalibus distinctis abstineat, neq. Apistria in illis habitent.

Vix dubitari potest, ad quos subditi id referri debet, ut Apistria in fundis distinctis abstineat, ad eos qui in Regalibus, an ad eos, qui in Nobilibus Bonis resident. Deut. m. absolute. Podla. in nassi v. quoniam arguitur, ut uterq. fundis abstineat distinctis. Sed cum sic capere caveatur, in Apistria in fundis distinctis habitant, qui merito possunt, qui et quales subditi Apistriae hanc legem accipiunt, ergo existimo id potius ad subditos Nobilibus Regis referri debere.

P. 392. H. 71.

C. 4.

P. 391. H. 70. 71. C. 4.

Aug. Per. 1557. 1558. 1559.

Commissarij vel aliquod officium si quis iniuste citaverit, comitibus iniqua evocationis in 20 Marcis singulis Commissariis, et partibus si ex ipsa evocata est, condemnatur.

H. 52. H. 71. C. 6.

Aug. Per. 1557. 1558. 1559. 1560. 1561. 1562.

De iniurijs inter bona Regni et Magni Ducatus Lithuaniae illat Commissarij ad petitionem iniuriam passi, dentur, coram quibus quilibet accusatus sine diffugijs exponatur.

H. 54. H. 76. C. 7.

Aug. Per. 1552. 1553. 1554. 1555. 1556. 1557. 1558. 1559. 1560. 1561. 1562.

Capitanei limites disiectos ad partem S. Joannis restituant, sub privatione officij vel temuta. Citati vero omnes ex dilatio, ne Temutarj propter limites constitutos, absolvuntur.

H. 77. C. 15.

Aug. Per. 1557. 1558. 1559. 1560. 1561. 1562.

Constitutio superior in robore conservantur, et perpetuantur pena 100 Marcis appositae, coram Rege etiam a superioribus repetenda.

C. 75

Aug. Per. 1557. 1558. 1559. 1560. 1561. 1562.

Limites per Commissarios inter bona Regalia facti Capti ne violant, quod si qui post annum 1550. violati sunt, ad partem S. Joannis Baptistae restituantur, cum pena 100. Marciarum, toties quoties comicti fuerint. Quod si subditi Regij Plebei invito Capit. id fecerint pena quinquaginta Marcis punitur, et in delictibus eorum sumptus Capitaneus limites per Commissarios restituant, infra duodecim septimanas.

C. 192.

Aug. Per. 1558. 1559. 1560. 1561. 1562.

Commissiones ad faciend. limites ex cancellaria dentur. Commissarij vero Suctamerario vel eius Sumerario adsumpti etiam ex vicario Palatinatu dari possunt, quoniam in illo Palatinatu ubi granities instituantur possessionati non sunt. Qui Commissarij posteaq. litteras Innotescenciae subscripserint, adsumpti sub pena Centum Marcis in iudicio Tribunalis Regni repetiti, infirmorum iure salvi. Quod si commissio una die perfici nequit sequentibus diebus perficitur. In commissariali actu, tam Capitaneos quam Nobili non plures persona assistant, quam Tringinta cum amicis et servis, Subditorum vero viginti pueri.

C. 26.

S. iij.

ostenden signa et originem scopulos. Ne aut perjuria fi-
ant, ante omnia commissarij signa per se ostensa videant,
et ad conscientiam examinent, atq; eas senes, qui potiora signa
ostenderint, ad probationem admittunt, quodsi vbiq; dubia
signa fuerint, a neutra partium iuramenta suscipiant. Sed
conscientiam et aequitatem sequuti rem ex Statutorum pra-
scripto diffiniant.

Capitanei in bonorum Regalium defensione eum modum ad-
servent, ut labores proprios et segetes conculcent, vel aedificia
diruant, ea praesertim, qua per unum annum sine eius contra-
dictione stiterunt, sed tantum vnum suum continent, vel
post decursum Jure Torvestri agant.

Quodsi Capitaneus iniuriosus sit, damnum alicui dederit,
eo nomine in iudicio Torvestri, ubi bona illa sita sunt videat,
si in illo districtu possessionarius non sit, exequutio fiat in
bonis vicinij ea habuerit, iuxta Constitutionem Anni 1562.

Quod si usquam sit possessionarius, procreetur contra eum iux-
ta Constitutionem Anni 1588. de processu contra in possessionarios
Si summam in bonis Regalibus habeat, in ea exequutio fiat.
Integrum quoq; sit Capitaneis pro damnis & iniurijs tam in
Regalibus, quam Capitanealibus praeventibus illarum Jure Tor-
vestri iniuriosos agere. Vbi et iurare tam pro se quam pro Rege
poterint, salva appellatione ad Tribunal, ubi sine ulla remis-
sione tales actiones deiciantur. Substiti ex villis Regijs in

iniurias suas iure cum Capitanei assistentia persequantur, si
iure proprio sine assistentia motu solito agere possunt. Si bona alicui
gratia limites non habent, decernatur, ut de iobis sine intermissio,
ne commissarium perficiat. Quod si post distinctionem Commis-
sarium Nobilis vicinus fundos Regales usurpet, et eo nomine
iure Torvestri conveniatur, teneatur iudicium Torvestri de his sum-
mare, vel iuratos Comorarios cum Amishy, mittere et finitio
oculis subiectis in proximis iudicijs sententiam ferri, et dam-
na passio satisfactionem ad iusticiam iuxta liquidationem et
iuramentum ipsius.

Ad distinguendos et consignandos limites Palatinatum
Ruscia, Wolymia, Podolia, Berhen, Iublinen, Braslarien
et Kyorien, nec non Magni Ducatus Lithuani & Maso-
nia, cum terra Podlacia, Terrarumq; Nuzen & Kyorien-
en Commissarij ex Curia dabantur, qui ad finem S.
Bartholomej id perficerent, nec desisterent, nisi limitibus con-
stitutis.

Necesse vbi sit ista terra Kyorien
qua posuerunt loco ponitur, si no-
di Palatinatu Kyorien cuius su-
perius metra fit, istud e intelligit
nisi facti sit aliqua terra Kyorien
Nunc terra contigua. In qua ego
fuerunt no fin.

S. V.

CAPVT SEPTIMM

De Iudicijs finium Regundorum.

Succamerarius in limitibus constituentis inter omnia natura-
 ralem limitem, puta rivum, flumen eiusq; alueum nomi vel
 antiquum spectat. Et attendat si rivus naturaliter et sponte
 et an per industriam aversus est, si sponte, illum sequa-
 tur. Si per industriam, habeat rationem antiqui iuratus.

Notanda hic est in iuris statutis
 differentia. Statut Jan Laski
 cum habeat sensum, ut sui flumina
 naturaliter sunt per hominis industria
 antiquum meatu relinquit, et non
 in rivum, Succamerarij videat
 ut illum pro limite daret dicitur an
 stituit. Item sequitur sunt de verbo
 ad verbum Prilusius ex Herborty
 in vtraj sua editione. Statut vob
 paruum de assimilium cuius expla sa.
 his pauca apud nos reperimus, id est
 in Succamerarij aversione fluminis
 naturalem quidem sequatur, sed
 studiose factum, in attendat, et mi-
 tatum meatum pro limitibus consti-
 tuat. Et existimo hinc legi hinc loqui
 esse, cum pariter certa aliqua signa hinc
 tum ex parte flum et ostendit non

possunt, quo casu si Succamerario iuxta
 hinc legi tenorem et iudicandum,
 merito per talis de hac rivum aversione
 dubitari possit, et quomodo assimilia
 non Statutum plus aequitatis et com-
 habere videatur, tunc dicitur diversi
 vide aliqua dilucidatione de eget. Vi-
 des quidem hoc cum de castros id son-
 disse et studiosa flum aversio dom-
 nota esset aversio, si cum in sum
 comparasset. Sed si cum illa a suo
 et remissis. Et inter suam dilucidationem
 et flumina est et spari, quid futurum?

Cuius dicitur 1368.
 Com alijs.

Succamerario iniquo modo, perna sui Maratum Succamerario
 vni de se scotorum debentur. L. 28. P. 260.
 H. 265. H. 277.

Idem dicitur
 cum patre.

Actio finium Regundorum in fons pupillorum Tutri no copetit. L. 37. P. 253.
 H. 285. H. 289.

Idem dicitur
 Statutum.

Succamerarij olim pro una die duas vel tres hereditatis inter
 eosdem limitans, multam mara, pro plurimum vero die rum la:
 tres tres Maras, duas sumit et duo fossoria tollit.

Idem dicitur
 Statutum.

Jam vero eadem et illius Succamerario a singulis limitibus tres
 Maras debentur. L. 103. P. 261.
 H. 269. H. 277.

Idem dicitur
 de limitibus.

Succamerarius cum qui ad unius tres seipulos vel in syl-
 nis signa crucis in arboribus vel campis notabiliora signa
 ostenderit, sub fide et honore ad probationem admittatur, ubi
 vero vbiq; nulla signa sint, Actio probo de ferat in subditis.

Idem dicitur
 de limitibus.

Pro limitibus vendita dare dicitur hinc rivum ab venditionem
 L. 44. P. 259.
 H. 287. H. 277.

S. 75.

locati infra triennium et trimestra agant, aliqui Actorem iurabit praescriptio.

Alb. Pet. 1796; H. cum plerumq;

Succamerarij partibz firmis ne proceat, nisi consentiant aut causa subdit, sub pena 14. Marcis per Regem exigunt.

L. 108. P. 258. H. 268. H. 271.

Sig. Pet. 1523. Et licet.

In Actionibus firmis Regundorum, talis praescriptio observetur, Primum Actor ad iudicium Turres seu vicum simpli pro fectoratu, absq; ulla appositione Taxa.

S. 39. P. 254. H. 266. H. 271.

Formulam citationis habes in Statut. S. 92. P. 254. H. 266. H. 228.

Si reus in primo termino non comparuerit, in pena factu. gdem. Secundo non comparens in iure condamnatur, ubi Actor iuratur Actoratum, et ad Campum cum parato Actoratu mittitur.

Tandem per Succamerariu reus per literas innotescit iocatur ad attentu Actorem iurare cum testibz super ductioe limitum.

Formulam innotescit Succamerarialis habes in Stat. S. 53.

P. 255. H. 268. H. 229. tam con. Principi. quam con. Collateralis

In termino innotescit reus ad nullam de Actoratu contro.

S. 39. P. 254. H. 267. H. 271.

versiam admittitur, Sed Actor prohibitu suo officium dicit et sepulos erigit non obstantibz quibusvis probationibus, Equantibus evidentiis signis citati, ita tamen ut in ultimo aciali sepulo Actor cum sex testibz iuret, se nihil vicino ademisse.

Idem fuit si neq; in Campo reus comparuerit, Succamerariu vero post praestitum iuramentu dicitur limitibus, rotur per. petuum Sa brece debere.

Hic ten.

Cum decreti totiusq; processus seriem, Succamerarius sub suo sigillo ad terminos Turres mittit, qui ibidem Actis in seratur.

S. 40. P. 261. H. 269. H. 271.

Hic ten. Dilaciones in Campo alia non habent locum, nisi vera infirmitate et pro Maiori.

S. 40. P. 258. H. 267. H. 271.

Hic ten. Actum alicui si ignobilitas in Campo obijatur, reliqui testes de illo testimonium persolunt, quod sit possessionarij et pro Nobili inter vicinos habetur, atq; billicas expeditives cum Nobilitate seruit, quo facto ad iuramentum limitum admittatur. Succamerarij tamen sibi cum inculpatoze salvam actionem reservat in for. for.

S. 40. P. 260. H. 284. H. 271.

Hic ten. Collaterales ad eundem terminum cum principali utentur, et simili processu contra illos agatur.

S. 40. P. 254. H. 266. H. 229.

Hic ten. Hic ten.

Erectos sepulos vel signa metalia, si quis difficiat, corrumpat, ue, a quolibet sepulo aciali sex Marcis, ab alijs sex scotis puniatur. Et nihilominus officium Succamerarij intra octo septimanas post satisfactione Ministerialis et Nobilium ad 200. cancan limites educat, sub pena 14. Marcay facti et iudicio totidem. Et nihilominus in alijs octo septimanis idem faciat sub eadem pena, toties quoties id neglexerit, singulis octo septimatis luenda.

S. 41. P. 262. H. 270. H. 272.

Hic ten. Hic ten.

Scopulos si quis priuatum erigat ad aciali tres aure, a reliquis sex sex scotos luat, et officiose eosdem tollat, contra quem ita prociati debet.

S. 41. P. 262. H. 270. H. 272.

Hic ten. Hic ten.

Si Minoribus ad actione limitum pertinet, nihilominus in causa procedatur, reservata illis pro sorte sumtaxat cuiuslibet condi.

S. 41. P. 263. H. 278. H. 274.

Hic ten. Hic ten.

Subdit postquam adoleverint, si se grauatos existimauerint.

S. 40. P. 261. H. 269. H. 271.

Si cum ipso Succamerario Actis limitum in tractat, surrogatione a Re, qe petat, si voluerit, Actor illam obtineat, qua ei sanct. hanc teneor.

H. 127. H. 274. C. 6.

T.

Aug. Lubl. 1569.
Altkonstanz.

Succomerarij in re ad officia non tenentur, si quidem fi-
de et honore obligati sunt. Succomerarij tamen illoz jurant
et possessionati sint. Sed hoc postea immutatum est, de quo
habes supra Par. 1. Cap. 7. Et Par. 3. Cap. 3.
Actio finium vicinorum evasione non sistitur.

Praxis.

CAPVT OCTAVM De Judicijs Caslensibus.

Cas. Lubl. 1368.
Statutum.

Neq Rex neq Capitaneus in causis criminalibus in ab-
sentia Actoris cognoscit, nec quemquam condemnet, nisi iure
victum vel confessum.

Jug. Prax. 1423.
Causa 1454.
Prax. Statutum.

Capitaneus eiusq Judex ultra quatuor articulos puta stuprum
de praedationem via, mandatum, et invasionem domus, nihil
iudicat.

Est et hic differentia, parva qd inter
Statuta Joannis Laskei et Casimiri
Laskei cum de praedatione via dicitur, qd
illud Statutu id habet, sed absolute dicit
pro percussione et invasione in via Regali.
Prinsij tunc et Hec burghus Casus sunt
sequenti. Notandum tamen est qd hoc
Noverunt in Statu Casimiriensis alijs
verbis contineri, quam apud Joannem La-
skei, quo id factum e nescio, de quo
nisi alij corrigi possit id in relijs
nisi originalibus in Thesoro Regis qd
sibi de collatis.

P. 231.

P. 684.

L. 37. Prax.
H. 4. H. 12.

L. 45. Prax.
H. 11. Prax.

L. 1495.
Prax. Statutum.

Alb. Prax. 1495.
Prax. Statutum.

Prax. Statutum.

Prax. Statutum.

Alb. Prax. 1495.
Prax. Statutum.

Prax. Statutum.

Prax. Statutum.

Prax. Statutum.

Prax. Statutum.

Prax. Statutum.

Prax. Statutum.

Capitanei in sex septimanis judicia sua celebrent, una tamen
hebdomada inter et iudicia et locum iudiciorum publicent.

Statutum Casimiriense in sac. legi. illud
quod dicit, ut ad ea iudicia sitatio una
Septimana terminus fuerit, exupl.
Hinc facimati, y Laskei onisib, Lumsy,
Prinsij et Hec burghy sequenti sunt.

L. 93. Prax.
H. 11. H. 206.

Capitanei non nisi in locis consuetis iudicia sua celebrent, quod
tamen ultra quatuor articulos non extendant.

L. 97. Prax.
H. 11. H. 206.

Sub poena nullitatis iudicij.
Etiam si quis non comparuerit, vel per ignorantiam iuris,
iudicium Capitanei prorogaverit.

Prax.

L. 61. Prax.
H. 11. H. 203.

Iudicium aut ipsi, aut Nobilium possessionatum et penite sub-
stituant, sub ammissione officij, ubi propter privata causam
iudicia intermiserint, nisi nequias publicas impedian tur.

L. 97. Prax.
H. 11. H. 206.

Capitanei et Burgrabi ad intermissione nihil exigant, nec mu-
nera accipiant. Ministeriales vero salarijs suis contenti sint.

L. 109. 116.
Prax. H. 123.
H. 16. C. 4.

Neq coram Rege, neq coram Capitaneo primus terminus est
peremptorius, nisi quis ultra id fuerit.

H. 280. H. 26.

Capitanei ad querelam non nisi pro expulsiione sua distalialis
et pro recenti crimine, q est annus et sex hebdomada iudicant.

L. 116. Prax.
H. 220. H. 209.

Et pro violenta expulsiione de tenuta, et pacifica possessione nec
non divisione inter fratres.

L. 121. Prax.
H. 220. H. 210.

Ad iudicia Caslensia citationes sub sigillo et titulo Capitanei
emanare debent.

S. 2.
L. 116. Prax.
H. 207.

Terminus facionatum qui unius septimanae debet esse, Ca-
pitaneus iudicabit.

L. 123. Prax.
H. 11. H. 236.

¶ ij

Quod. Pars. 1578.
o. Ligeorum Rescu.

Tamen talis terminus non nisi pro facto ablatio actus praefigi
debet.

Usus tenet, si ex tunc faciente
de termino rei aristoteli in sententia
versus de summo fuerit, et officium
ad factum tunc pertinet et unum dicitur.

C. 190

Com. Par. 1505.
de Impressionibus.

Impressionati et odoreti in fudo castrensi cuilibet respon-
dant, qui si apud impressionatum aristoteli, statim coram sa-
pitanis infra unam septimanam debent, ficti in sicut datur vel
detinendi alias impressionati pro aristoteli respondunt.

L. 122 P. 22
H. 113. H. 50

Ibidem.

Contra impressionatum vero qui aristoteli non potest in Pa-
rochia in qua erat impressionatus citationis sonantia clamam,
et Ministeriali tunc damnum hanc dicit villa illius.

Ibidem.

Sup. Par. 1588.
de Impressionibus.

Impressionatus postquam ei in iudicio castrensi satisfactio
imungitur, debet esse, ut parata pecunia liberari in duab,
septimanis, vel ficti iudicis dare, quod satisfactio in sex septi-
manis, quod nisi fecerit, citari debet ad damnum, et cum hanc
eius fuerit, capi et detineri debet usq. ad satisfactionem. Si
tunc vero contra illum, vel in Parrochia, in qua impressionatus
fuit, vel in qua natus est pater, vel videtur in manu hanc
arrestatus aut y tantum ad castrensi officio statueret tunc
qui eto in domibus propriis aristoteli in instanti non exstra-
didit, vel ab eis non recedunt, easus domo sua non recant.

C. 86

Com. Par. 1505.
de Aliquis

Insufficiens Procuratorum si quis coram castrensi fudo pro-
duxerit, sex scotorum poena puniatur.

L. 121. P.
H. 208. H.

Ibidem.
de in Terminis.

Ut in Terminis, Ita et in castrensi iudicis Actoris in fine iudicij
dicitur condemnatum, alioquin condemnato non nocebit condemnatio

L. 122. P.
H. 55. H.

Priluis hanc legem ita habet, ut Acto:
si Aristoteli tunc tunc condemnationem
et iudicialiter proponenti condemnato,
non noceat. Sed ut aliqua exemplaria id
ad habeat. Vn tunc in hoc dicitur est,
ut tunc, parum pro aristoteli sui con-
demnatione tunc ably. Ministeriali modo
id faciat ante factum iudicij suggestat.

Sig. Com. 1507.
de Impressionibus.

Negligentium Capitaneorum poena ea est, ut tunc Mag. e. null.
dicitur, si obligatum habeat Capitaneum, sui librum primis officij
Capitanei et eorum Burgraui dicitur ad solutionem poenae compellat
termini querelarum castrensi non transponantur, sed in duabus se-
ptimanis iudicentur, neq. dilacione habeant, praeter unam id est
et in secundo termino peremptori iudicentur.